

Protokół

I Sesji II Kadencji Miejskiej Rady Seniorów w Ciechocinku z 27 listopada 2018 r.

1. Otwarcie i prowadzenie posiedzenia – otwarcia posiedzenia I sesji II kadencji Miejskiej Rady Seniorów w Ciechocinku dokonał Pan Maciej Maksymowicz – najstarszy wiekiem Radny Senior, który serdecznie powitał radnych seniorów oraz zaproszonych gości na I sesję II kadencji MRS. Przewodniczący stwierdził quorum, obecni są wszyscy wybrani radni seniorzy – 14 osób. Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej Ciechocinka Jerzy Sobierajski wręczył radnym seniorom zaświadczenie o wyborze na Radnego Seniora przyjęte Uchwałą nr LIII/317/18 Rady Miejskiej Ciechocinka z 15 października 2018 roku w sprawie wyboru Miejskiej Rady Seniorów w Ciechocinku.
2. Wybór protokolanta – na protokolanta została zgłoszona Iwona Roch, która zgodziła się pełnić tą funkcję na I sesji II kadencji MRS. Została wybrana jednogłośnie.
3. Przedstawienie i przyjęcie porządku obrad - Pan Maciej Maksymowicz przedstawił proponowany porządek obrad, który stanowi załącznik do protokołu. Za przyjęciem porządku obrad głosowano jednogłośnie (14 radnych za, spośród 14 obecnych).
4. Wybór Przewodniczącego Miejskiej Rady Seniorów - zgodnie z obowiązującym prawem, wybory osobowe muszą być tajne, dlatego zaistniała konieczność wyboru Komisji Skrutacyjnej. Do Komisji Skrutacyjnej zgłosili się Małgorzata Naguszewska i Tadeusz Barczak. Kandydatury poparto jednogłośnie – 14 głosów za. Komisja Skrutacyjna ukostytuowała się: przewodnicząca Małgorzata Naguszewska, członek Tadeusz Barczak i przystąpiła do pracy. W międzyczasie na Przewodniczącego MRS zostali zgłoszeni:
 - 1) Wiesława Taranowska
 - 2) Wiesław Strzyżewskiobydwoje wyrazili zgodę na kandydowanie. Zamknięto listę kandydatów na przewodniczącego MRS.

Osobę **Wiesławy Taranowskiej** przedstawił Tadeusz Barczak – od 1972 roku Ciechocinianka z wyboru, do 2000 r. pracownica PPUC, zaangażowana społecznie, wrażliwa na ludzką krzywdę, Przewodnicząca Związków Zawodowych Uzdrawiska Polskie. W 2000 roku zostaje wybrana na I Viceprzewodniczącą OPZZ-u. Stanowisko to zajmuje do 2018 roku (4,5 kadencje).

Wiesław Strzyżewski, przewodniczący I kadencji MRS, sprawdził się na tym stanowisku, doświadczony samorządowiec, zaangażowany społecznie, dobry organizator, członek UDA.

Komisja skrutacyjna po podliczeniu głosów ogłosiła wyniki wyborów.
Wiesława Taranowska 10 głosów,

Wiesław Strzyżewski 4 głosy.

Miejska Rada Seniorów podjęła uchwałę nr 1/II/18 r drugiej kadencji MRS w sprawie wyboru przewodniczącego MRS. Przewodniczącą na 5-letnią kadencję została wybrana Wiesława Taranowska. MRS podjęła uchwałę jednogłośnie.

5. Przekazanie prowadzenia sesji wybranemu przewodniczącemu MRS

Prowadzenie dalszych obrad przejęła wybrana przewodnicząca. Podziękowała wszystkim serdecznie za zaufanie i wybór. Zrobi wszystko aby nie zawieść pokładanych w Niej nadziei. Jest zaszczycona, że obdarzono Ją tak dużym zaufaniem. Liczy, że zacne gremium członków MRS będzie Ją wspierać w działaniach na rzecz środowiska senioralnego w Ciechocinku. Będzie współpracowała z władzami miasta, z Przewodniczącym Rady Miejskiej, przedstawiając wnioski w jak najszerszym zakresie, w ramach kompetencji określonych przez statut i ustawę.

6. Wybór zastępcy przewodniczącego Miejskiej Rady Seniorów.

Przewodnicząca MRS poprosiła o zgłaszanie kandydatur na zastępcę przewodniczącego. Zostały zgłoszone trzy osoby;

- 1) Marzena Kunigowska
- 2) Bożena Ługowska
- 3) Wiesław Strzyżewski

Zgłoszeni kandydaci wyrazili zgodę na kandydowanie, na wiceprzewodniczącego MRS w Ciechocinku. Zamknięto listę, a kandydaci przedstawiali się opowiadając o sobie i swoich dotychczasowych osiągnięciach zawodowych i społecznych.

Komisja Skrutacyjna przystąpiła do pracy.

W tym czasie przedstawiali się nowi członkowie MRS opowiadając o sobie, o swoich pasjach i jak widzą swoją pracę w MRS.

Komisja skrutacyjna po podliczeniu głosów ogłosiła wyniki wyborów.

Marzena Kunigowska – 9 głosów,

Bożena Ługowska – 1 głos,

Wiesław Strzyżewski – 4 głosy.

Wiceprzewodniczącą wybrana została **Marzena Kunigowska**.

Miejska Rada Seniorów podjęła uchwałę nr 2/II/18 r drugiej kadencji MRS w sprawie wyboru wiceprzewodniczącego MRS. Wiceprzewodniczącą na 5-letnią kadencję została wybrana Marzena Kunigowska. MRS podjęła uchwałę jednogłośnie.

Pani Marzena Kunigowska podziękowała za wybór na funkcję zastępcy. Postara się dołożyć wszelkich starań, by pomóc przewodniczącej w kierowaniu Radą Seniorów.

7. Wybór sekretarza MRS

Przewodnicząca MRS poprosiła o zgłaszanie kandydatur na sekretarza MRS. Została zgłoszona jedna kandydatura Bożeny Ługowskiej. Zamknięto listę, kandydatka wyraziła zgodę na kandydowanie. Komisja Skrutacyjna przystąpiła do pracy. Komisja Skrutacyjna ogłosiła wyniki głosowania – Bożena Ługowska otrzymała 14 głosów.

Miejska Rada Seniorów podjęła uchwałę Nr 3/II/18 w sprawie wyboru sekretarza MRS na 5 letnią kadencję, została wybrana **Bożena Ługowska**. MRS podjęła uchwałę jednogłośnie.

P. Bożena Ługowska podziękowała członkom rady za oddane na Nią głosy. Postara się nie zawieść pokładanych w Niej nadziei i będzie dobrym sekretarzem.

8. Wystąpienie Burmistrza Ciechocinka.

Wiesława Taranowska poprosiła o zabranie głosu Burmistrza Ciechocinka. Burmistrz Ciechocinka, Pan Leszek Dzierżewicz skierował do Radnych Seniorów serdeczne gratulacje i życzył, by praca w tej radzie była dla wszystkich powodem do radości i satysfakcji, by dobrze służyła lokalnemu społeczeństwu i naszej małej ojczyźnie. MRS jest głosem senioralnym Ciechocinka, a seniorów w Ciechocinku jest bardzo dużo, seniorom w Ciechocinku ma być dobrze i coraz lepiej. Burmistrz wyraził przekonanie, że doświadczenie i zaangażowanie Radnych sprawi, że inicjatywy kierowane do Rady Miejskiej będą trafiać na podatny grunt i będą realizowane w dobrze pojętym interesie naszego miasta. Burmistrz deklarował obecność merytorycznych pracowników Urzędu Miasta na sesjach MRS, jeśli zajdzie taka potrzeba. Na zakończenie Pan Burmistrz życzył radnym sił i zaparcia, by na sesjach powstawały pomysły, które przyczynią się do rozwoju naszego miasta, aby żyło się w nim coraz lepiej.

9. Wolne wnioski, sprawy organizacyjne.

Przewodnicząca MRS zaproponowała, aby następna sesja odbyła się jeszcze w grudniu i aby była to sesja robocza, na której powołane zostaną komisje oraz będą ustalone dyżury radnych. Przewodnicząca proponuje aby pozostały utworzone za poprzedniej kadencji trzy komisje tzn. komisja ds. zdrowia, rehabilitacji i spraw socjalnych. Druga ds. infrastruktury, trzecia komisja ds. kultury, wypoczynku, rekreacji i edukacji, oraz proponuje utworzenie czwartej komisji ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi.

O głos poprosił Przewodniczący Rady Miejskiej p. Jerzy Sobierajski, pogratulował wyboru Zarządowi Miejskiej Rady Seniorów i deklarował pełną współpracę Rady Miasta z MRS.

Obecny na sesji prof. Zygmunt Wiatrowski złożył życzenia radnym seniorom i zaoferował swoją pomoc, czy konsultacje, jeżeli Rada Seniorów będzie miała taką potrzebę. Życzył owocnej pracy, by radni seniorzy skierowali swe wspólne działania na rzecz osób starszych.

Jako ostatnia zabrała głos przedstawicielka Uniwersytetu dla Aktywnych. Pogratulowała wszystkim wyboru i zapewniła, że swoją wiedzą i doświadczeniem członkowie Uniwersytetu będą aktywnie wpierali działalność Rady. Zwróciła uwagę, że Ciechocinek jest miastem ludzi starszych i należy zapewniać im odpowiednie warunki oraz działać na rzecz seniorów.

10. Zakończenie obrad

Zakończenia obrad dokonała Przewodnicząca Miejskiej Rady Seniorów, Pani Wiesława Taranowska.

I sesja II Kadencji Miejskiej Rady Seniorów trwała od godz. 11.00 do godz. 13.00.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca Miejskiej Rady Seniorów

Wiesława Taranowska

Protokołowała:

Iwona Roch